In quorum omnium fidem et majus testimo- 
nium has praesentes nostras literas, manu pro- 
pria subscripsimus, sigilloque Magni Ducatus 
nostri Lithyaniae communiri et roborari fecimus. 
Actum et datum Vilnae yigesima prima mensis 
Junij, anno a Natiyitate Domini, millesimo, quin- 
gentesimo, yigesimo nono.

Praesentibus Reverendis in Christo Partibus, 
ac Magnificis, Generosis et Stęenuis Dominis:

Joannę Vilnensi, Paulo Lucreoriensi, Nicolao Mcd- 
nicensi, Nicolao Kiiovicnsi, Episcopis. Alberto Gasdt de

Murata, Geranoyni Palatino Vilncnsi, Cancellarioąue 
495 nostro, Capitaneo Bcłzcn. Mosiren. Bobruvnicen. et Bo- 

risovien. Geordio Nicolao Radiwil Cnstcllano Vilncn. 
Marschalco Curiae nostrae, Capitaneo Grodncnsi, Li- 
densi, et Biclscen. Stanislao Smnislai Castellano Trocensi, 
Capitaneo Samogitien. Joannę Zabrzcziński, Marschalco 
Terrestri, Palatino Novogrodensi, Capitaneo Merescensi, 
Oschmianensi, et Dougcnsi, Andrea Jacobi NeyniirPa- 
latino Kijoviensi, Petro de Czechanoviecz Palatino Po- 
locensi, Joannę Georgio Lebowitz Palatino Withebs- 
censi, Georgio Georgij Osczick Structore mensac nostrae, 
Nyemira Grzymała Capitaneo Melnicensi, Marschalcis 
nostris, Joanno Ktilinitz Capitaneo Mczilaviensi, Joanno 
Steczko dc Delobowo Marschalco, Stanislao Jacobi 
Skoph Secretario Tcnutario Skyerstiviensi et Tondagc- 
lensi, Georgio Nicolai Pctzkovitz Magistro Curiae no
strae et gladifero, Alberto Nadburth Vexillifero, Jo
annę Nagburtli Dapifero, Nicolao Andruskovitz Pin- 
cerna nostri Magni Ducatus Lithvauiae, Consiliarijs 
sincere Nobis atque fidclibus dilectis, quorum 
etiam sigilla praesentibus sunt subappensa.

Sigismundus Rex.

CAVET AUTEM IDEM REX
UT REGIS ELECT1O SIT LIBERA, CONYENTU AD HOC IDEM 

ED1CTO

Nos Sigismundus, manifestum facimus per 
praesentes uniycrsis, quia licet mos fuerit anti- 
quus Regni nostri, ut dccedentibus Regibus, et 
Regno yacante, Domini Consiliarij status utri- 
usque capto inyicem mutuo consilio, Conventum 
elcctionis Generałem statuerent; et illum omni
bus membris et Ordinibus Regni, pro tempore 
denuntiarent, ut unusquisque qui yellet ad illum 
yenire posset, quia tamen in eligendo Screnis- 
simo Principe Domino Sigismundo Secundo, Rege 
Poloniae et Magno Duce Lithyaniae, Filio no
stro charissimo mos ipse practermissns fuit, non 
data opera, sed quod Nobis viventibus, et Re
gno nondum yacante, magisque Divina ordina- 
tione, quam liumano consilio, electio ipsa Maje- 
statis suae contigit, considerantes tantam om
nium subditorum nostrorum erga Nos, et Sere- 
nissimam familiam nostram fidem et affectum, 
ac obseryantiam, ut hanc ipsam electionem filij 
nostri Serenissimi, utcunque praeter yeterem con- 
svctudinem factam, approbaverint et gratam ha- 
buerint, nolentesąue ut per hujusmodi electio
nem, aliquid in posterum mori antiquo deroga- 
retur: decernimus, ut deinceps quotiescunque Re- 

496 gem decedere, et Regnum yacarc, aut electio
nem quomodocunque celebrari contigcrit, Domi
ni Consiliarij ordinis utriusquc antequam ad elec
tionem procedant, prius juxta yeterem consye- 
tudinem Conrentum clectionis Generałem sta- 
tuant, et ipsum unirersis regnicolis et dominijs, 
in tempore dcclarent, ac electionem in eodem 
Conventu, juxta yeterem consretudinem cele- 
brent: liaruin testimouio etc. Datum Cracoviae 
in Conventu Generali, Sabbatho proximo antę 
Doininicam Laetare, anno Domini 1530, Regni 
nostri anno 24.

IDEM SIGISMUNDUS REX
POLL1CETUR, SIGISMUNDUM AUGUSTUM REGEM POLONIAE 

CREATUM, CUM YENERIT AD ANNOS DISCRET1ONIS, JURA
CONF1RMATURUM

Nos Sigismundus, manifestum facimus per 
praesentes, universis; quia cum omnes Ordines 
status utriusque tam spirituales quam saeculares 
Regni nostri, considerantes horum temporum mo- 
tus, ac maliguitatem, pracvenireque yolentes tur- 
bas, aut seditiones omnimodas, quac vacantibus 
Regnis contingere solent, uuanimi consensu ele- 
gerunt et coronavcrunt in Regem hujus Regni 
nostri, Nobis conscntientibus, Serenissimum Prin- 
cipem Dominum Sigismundum Secundum, Fili- 
um nostrum cliarissimum, cx spontanea sua vo- 
luntate, Nobis yiventibus, qua fide et affectu in 
Nos sunt, testatum esse yolentes, quemadmodum 
et antę in multis alijs magnis ct arduis nego- 
tijs, ex mera in Nos propensione, et libera ip
sorum yoluntate, grata et utilia Nobis illorum 
obsequia eognovimus, Nos vicissim, pro ca ob- 
servantia, qua Nos et Serenissimam familiam no
stram prosequuntur, et quam abunde declararunt 
in creando Rege ipso Serenissimo filio nostro, 
Nobis viventibus, (ea yidelicet conditione, ut Nos 
absque ullo impedimeńto ejusdem Serenissimi 
Filij nostri, donec viveremus Regno ct Domi
nijs nostris frueremur, et illis dominaremur) yo
lentes pro talibus eorum obsequijs Nobis utili- 
bus et gratissimis, yieissim eis proyidere, ut et 
ipsi in suis juribus, privilegijs, ct libertatibus, 
consvetudinibusque approbatis, absque ullo de- 
trimento conservarentur, polliciti sumus illis, ct 
praesentibus literis nostris pollicemur; quod quau- 
docunque ipse Serenissimus Filius noster, sivc 
Nobis vivcntibus, sive etiam post morteni no
stram, ad aetatem legitimam, hoc est ad annos 
quindecim complctos perrenerit, tenebilur illis id 
totuni praestare, quod Antecessores nostri Reges 
Poloniae, et Nos ipsi praestitimus cx debito, 
ad quod ejus Majestatem, ut Filium et Succes- 
sorcm nostrum, tenore praesentium obligamus: 
yidelicet quod jurare debebit, omnia jura, liber- 
tates, privilcgia, literas, iinmunitates Regni no
stri Poloniae, ecclesiasticas et saeculares, cccle- 
sijs. ipsi quoque Regno Poloniae, cjusdemquc 
Praelatis, Baronibus, nobilibus, ciribus, incolis, 497 
et quibuscunque personis, cujuscunque status et 
conditionis existentibus, donatas et concessas, 
per Divos Antecessores nostros, Principes, Re
ges. et quoscunque Dominos et Haeredes Regni 
Poloniae, (praesertim vero per Divos, Casimi- 
rum antiquum, Ludovicum, Vladislaum Avum, 
Vladislaum Patruum, Casimirum Patrem, Joan- 
nem Albcrtum, ct Alexandrum fratres germanos 
nostros, Patruos vero suos, Rcgcs Poloniae, ct 
per Nosmetipsos, Patrem ejus) justas ct legiti- 
mas manutenere, servarc, custodire, attentare, 
in omnibus conditionibus atque punctis, et om
nia illicite ab eodem Regno alienata aut di- 
stricta, pro posse suo, ad proprietatem ejusdem
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Regni aggregare, terminos etiam ipsius Regni 
Poloniae non minuere sed pro posse suo, dila- 
tare et defendere. Et quamdiu hoc juramcntum 
Majestas sua non praestiterit, et huic debito Re- 
gio non satisfecerit, ipsi uniyersi regnicolae no
stri ad tradendam illi possessionem, et Domi
nium Regni, et ad sewandum juramentum, et 
ad praestandam fidelitatem et obedientiam suam, 
ejus Majestat! non erunt adstricti, ncquc obli- 
gati, verum quandocunque supradictis omnibus 
idem Serenissimus Filius noster, in actate legi- 
tima esistens satisfecerit, et hujusmodi debitum 
juramentum praestiterit, universi regnicolae et 
subditi nostri, illi post mortem nostram, uti vero 
ct legitimo Domino et Regi suo coronato, omnem 
fidelitatem et obedientiam, et obsequia, secun- 
dum juramentum a se illi factum, et debitum 
suum praestare et eshibere tenebuntur: harum 
testimonio literarum, quibus in fidem sigillum no- 
strum est appensum. Datum Cracoviae in Con- 
vcntionc Generali, Sabbatho prosimo antę Do- 
minicam Laetare, anno Domini 1530, Regni no
stri anno 24. Petrus Tomicki, Episćopus et Vice- 
Cancellarius.

JUS ORDINUM PRUSSIAE,
IN ELECTIONE REGUM ETC.

Sigismundus Dci gratia Rcx Poloniae, Mag
nus Dux Lithvaniae' etc. Dominus et Haeres. 
Manifestum facimus uniuersis, quia licet priyi- 
legia et libertates Statibus ct Ordinibus Terra
rum nostrarum Prussiae, tam ecclesiasticis quam 
saecularibus, a Majoribus nostris concessa et 
concessae, ac per Nos confirinata et confirmatae, 
inter alia id potissimum contineant, ut dicti Or- 
dines et Status Prussiae ad futucorum Regum 
Poloniae, quotiescunque super Electione et Co- 
ronationc illorum deliberationem fieri contingat, 
ad Electionem et Coronaiionem vocari et ad- 
mitti debcant. Quia tamen in eligendo Serenis- 
simo Principe Domino Sigismundo Secundo, Re
go Poloniae et Magno Duce Lithvaniae, Filio 

498 nostro charissimo hoc ipsuru praetermissum est, 
non data quidem opera, sed quod Nobis viven- 
tibus ct Regno nondum vacante, magisque Di- 
vina ordinatione, quam humano consilio, Elec- 
tio ipsa Majestatis suae contigit: considerantes 
tantam praedictorum Statuum et Ordinum Ter
rarum nostrarum Prussiae, erga Nos et Sere- 
nissimam familiam nostram, fidem, affectum, et 
observantiam, ut hanc ipsam electionem Sere- 
nissimi filij nostri, praeter yocationem eorum fa- 
ctam approbavcrint, ct similiter ipsum eligendo 
ratam atque gratam habuerint, nolentesque, ut 
per hujusmodi electionem ad quam vocati non 
erant, aliquid in posterum priyilegijs et liberta- 
tibus dictorum Statuum et Ordinum earundem 
Terrarum nostrarum Prussiae derogaretur: dc- 
cernimus, ut deinceps quotiescunquo Regem de- 
cedere, et Regnum vacare aut electionem quo-

modocunque celebrari contigerit, Domini Consi- 
liarij Ordinis utriusquo Regni Poloniae, ante- 
quam ad electionem procedant, prius praedictos 
Status et Ordincs Terrarum Prussiao de hac 
ipsa novi Regis electione certiores faciant, ac 
eosdem ipsos Status, secundum antiquam con- 
svetudinem et contenta privilegiorum eorum, ad 
eam vocent ctadmittant. Volentes praeterca pro 
tanta eorum in Nos et Filium nostrum charis- 
simum integritatc, vicissim eis proyidere, ut et 
ipsi in suis juribus et priyilegijs ac libertatibus 
consvetudinibusque approbatis-absque ullo con- 
seryarentur detrimento, pollicemur illis praesen- 
tibus literis nostris, quod quandocunque ipse Sc- 
renissimus Filius noster, post mortem nostram, 
ad aetatem legitimam, nempo ad annos quinde- 
cim completos, peryeniens possessionem Regni 
et Dominiorum nostrorum adire yoluerit, tene- 
bitur illis id totum praestare, quod Antccesso- 
res nostri Reges Poloniae et Nos ipsi praesti- 
timus ex debito, ad quod ejus Majestatem, ut 
Filium et Successorem nostrum, tenore praesen- 
tium obligamus, yidelicet quod jurare debebit 
omnia jura, libertates et priyilegia, literas im- 
munitatesye earundem Terrarum Prussiae, tam 
ecclesiasticas quam saccularcs, ecclcsijs, tum ip- 
sis Terris earundemque Praelatis, Baronibus, 
nobilibus, ciyibus, incolis et quibuślibct persouis, 
cujuscunque status et conditionis existentibus, per 
Diyos Antecessores nostros Principes tam spi- 
rituales quam sacculares Reges et Dominos Ter
rarum praedictaruin justc ct legitime donatas et 
concessas, ct per Nosmetipsos confirmatas ma- 
nutenerc, servarc, custodirc, et attendere, in om
nibus conditionibus atque punctis, et omnia il- 
licite ab cisdem Terris alienata aut distracta, pro 
posse. suo, ad proprietatem earundem Terrarum 
recuperare, terminos etiam earum non minuere, 
sed pro virili defendere et dilatare. Et quaindiu 
hoc ipsum juramentum Majestas sua non prae
stiterit, et huic debito suo Regio non satisfece
rit, ipsi uniyersi Status ct Ordines earundem 
Terrarum et ciritatum nostrarum Prussiae ad 
seryandum juramentum suum, quod Majestati 499 
suae praestiterunt, non erunt adstricti neque ob- 
ligati. Vcrum quandocunque post mortem no
stram supradictis omnibus idem Serenissimus Fi
lius noster, in aetate legitima existcns satisfece
rit, et hujusmodi juramentum debitum praestite
rit, uniyersi earundem Terrarum nostrarum Prus
siae Status et Ordines subditi nostri, illi ut vero 
et legitimo Domino et Regi suo coronato om
nem fidelitatem et obedientiam obsequiaquo se
cundum juramentum a se illi factum praestare 
et exhibere tenebuntur. In cujus rei testimonium, 
sigillum nostrum praesentibus est appensum. Da
tum in Convcntu Generali Cracoviensi, feria 
soxta antę Dominicam Judica proxima, anno 
Domini 1530, Regni vcro nostri 24. Cliristo- 
phorus de S.’ Castel. et Cupit. Cracoyiensis ac 
R. P. Cancel. sst.

CONSTITUTIONES
CONVENTUS CRACOYIENSIS, 

DB ANNO DOMINI 1532.

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae, Mag
nus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Maso- 
viae etc. Dominus et Haeres. Manifestum faci
mus, per praesentes, quod Nos ad postulatio- 
nem Nuntiorum omnium Terrarum Regni nostri 
cum universo Senatu, in praesenti Conyentu 
congregato, constitutiones infra scriptas decreyi- 
mus, in quibus partim ea quae fuerant ambigua 
interpretati sumus, partim vero quae desidera- 
bantur adjecimus, denique illas in scripto sub 
sigillo nostro edi, et publicari jussimus, ut pa- 
teant omnibus, et celercm administrandae cuili- 
bet justitiae praebeant occasionem atque facul- 
tatem. Et si jam antea publicis exigentibus ra- 
tionibus, et communi omnium svadente commo- 
ditate, decreyeramus in pluribus Regni nostri 
Generalibus Conycntibus, ut omnia Regni jura, 
et dudum obscrvata quaevis statuta, a certis 
designatis jurisperitis, tam spiritualibus, quam 
saecularibus personis recenserentur, utque in il
lis contrarietas omnis et noxia dubitandi occasio 
tollerctur: quia tamen multis intervcnientibus 
impedimentis, quae ex pluralitate designatarum 
personarum scro hinc inde convenicntium, et 
plerumque invicem dissentieńtium contingebant, 
hacc res, utcunque in aliqua parte inchoata, 
hucusque ad exitum perduci non potuit, Nos ut 
necessitati communi, et simul in pcrficiendo 
maturius opero dignitati nostrae consulamus, 
primam jurisperitorum designationem ad pauci- 
orem numerum redigentes, communi omnium 
Consiliariorum nostrorum consilio, decreyimus 
et deccrnimus praesentibus, ut sex tantumodo 
ex utroque statu viri inferius descripti sint, ad 
eam ipsam expensionem et correctionem jurium 
designati, qui huc Cracoyiam ad diem primam 
Maj proxime yenturi convenientes, statutorum 
judicialium obscuritatem, priyilegijs et alijs sta- 
tutis ad judieia non pertinentibus, intactis relic- 
tis illustrent, ambiguitatem tollant, ct omnia 
quac illis ad aequanimitatem in judicijs servan- 
dam necessaria videbuntur, in consonantiam re- 
ducant, rejectis et abrogatis singulis clausularum 
nodis, ex quibus in posterum dubitatio, quae 
hucusque Judices reddebat perplexos, suboriri 
posset. Quod cum ab illis erit factum, amplius 
deccrnimus, ut forma statutorum, et juris judici- 
arij, per dictos sex yiros emendata, et in plura 
exemplaria redacta, ad ConvcntU3 partieulares 
deferatur, illicquo in praesentia dignitariorum, 
officialium, et reliquarum nobilium personarum, 
non tumultuarie, sed cum attentione omnium 
perlegatur, sub inde Nuntij e medio nobilium, 
sicut dictum est, congregatorum eligantur, qui 
forma statutorum ct juris emendati, ad Genera
łem proxime tunc futurum Convcntum relata, 
vcl assentiri omnium nomine dictao cmendatio- 
ni, yel illam pro nccessitate rationabilius insti-